De l'heritage, où nous ferons tous myz
Par le merite (ò divine clemence)
De Jesuchrist: & en telle fiance
Meurs, quand plaira à Dieu d'ici t'ouster ;
Ou aultrefois luy a pleu te bouter.

Latiné.

*Hactenus adduxi, quæ sunt servanda quie-
tam*

*Optanti vitam, & casus vitare malignos,
Tot quibus ex omni parte irretimur in orbem
Ingressi. Præcepta, Puer, ne negliges nostra:
Et patris in morem posthac ridebis alacris,
Quotquot sermones de te spargentur iniqui.*

*Sola dedit scutum nobis interrita virtus,
Ac animus prudens, quo tela infesta minacis
Fregimus invidia, & morsus elusimus omnes;
Ut solida undantes elidunt saxa procellas.*

*Invidiam solâ supera virtute: crepabunt
Hostes disrupti, tantis si viribus obstes.*

*De reliquo: cum mors pallens, atate per-
actâ,*

*Instabit, non ægro animo communia perfer
Fata: nihil damni nobis mors invehit atrox;
Sed mala cuncta aufert miseris, & sydera
pandit.*

*Tu ne crede animos unâ cum corpore lucis
Privari usurâ. In nobis cælestis origo
Est quædam, post cassa manens, post cassa
superstes*

*Corpora, & aeterno se commotura vigere,
Scilicet à summo rerum Genitore creati
Sic sumus, ut rapidâ corpûsque animûsque
necentur*

*Morte, nec in cælum pateant ex orbe re-
ceptus?*

*Non ita. Sunt nobis reditus ad regna paterna,
Regna Dei: genus unde animi duxere perennes.*

In his sanè non tantum nihil favet, sed
etiam nihil non pugnat illi, quam ei im-
putavit (uti antea notavi) *Calvinus*, de
Animarum mortalitate opinioni: nihil hîc
blasphemum occurrit. Id tamen dissimu-
lare non possum, nullam in toto Latino
poëmata aut Christi aut ejus meritorum
mentionem fieri, quam interpres in suâ
versione Gallicâ noluit præterire. Præte-
rea interpres (in loco supra citato) *unum
Deum* affirmat, cum author ipse *Deum*
dunta-

aliis prodesse studeat; liberali & invicto sit animo, virtute adversus fortunam communitus; (a) Litteris incumbat: si fuerit parentibus superstes, bona eorum labore parta ne (b) perdat immodicis sumptibus, aleâ, conviviiis, Venere; (c) paupertatem, quantum possit, caveat, nec minus avaritiam, malasque ditescendi artes; (d) amicos, quàm queat multos paret, probet, veros à falsis sciat distinguere, sua cum paucissimis arcana communicet; (e) adulatores susurroneque aversetur, secum habitet & se noscat; (f) famulis nil credat; (g) in uxore habendâ dotes animi magis quàm fortunæ aestimet; (h) quæcunque vitæ fors ipsi obtigerit, in eâ honestè ac prudenter se gerat, in civitate urbanus, in foro justus, in aula cautus, in principem fidus, in armis pro patriæ salute susceptis vitæ potiùs quàm libertatis prodigus. Hactenus de moralibus institutis. Quod verò religionem spectat, (k) Deum esse credat, (l) animam immortalem à Deo ortam & ad cœlum tandem ex hâc vitâ demigraturam.

Religionis bonorùmque morum studiosum se planè hîc professus est. Cum autem tunc maximè temporis id accidisset infortunii per nimiam perversorum hominum aut superstitionem aut licentiam, ut religio miserè in varias sectas scinderetur, maluit intrâ generaliores terminos se tutum continere, quàm ad quas potiùs partes accederet, disertis verbis enuntiare. Neque tamen adeò tutè cautèque id egit, ut non in suspicionem *heterodoxias* veniret, & apud plerosque ferè malè audiret; apud Reformatos, (m) blasphemus & ἀθεῖς; apud Romanos, (a) Lu-

duntaxat expresserit. Interpretatio illa Paraphrasis magis quàm Versio dicenda est. Quid DOLETUS de Christo, Dei Unitate & Trinitatis mysterio secus quàm Christianorum cum Papistarum tum Protestantium cœtus, senserit, nondum licuit ex ejus scriptis elicere: neque mihi videtur quisquam ob solam suspicionem vexandus, imò neque ob privatam tam in politicis quàm in religiosis rebus opinionem quantumvis communiter receptæ dissentientem, modò eandem clam habuerit, publicamque & ecclesiæ & politicæ, ubi degit, constitutæ pacem suis heterodoxis seditiosive scriptis aut quovis alio modo non turbaverit. Ut enim ad *Bezam Calvinumque* & ex quacunque sectâ omnes minimè accedo, qui humanæ cædis magis quàm reformationis avidi hæreticos gladio coercendos censent; ita neque ad illos, qui oestro fanatico rerumque novandarum studio efferati, id unum inde-

fessi agunt, ut omnia misceant; quæcunque sunt & diu & maturè sanèque constituta, convellant; & cruda sui cerebri febrientis commenta, quasi novum Evangelium, violenter & impudenter obtrudant.

(a) p. 8.

(b) p. 8. 9.

(c) p. 10.

(d) p. 11. 12.

(e) p. 12. 13.

(f) p. 14.

(g) p. 15.

(h) p. 16. 17.

(i) p. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24.

(k) p. 7.

(l) p. 25.

(m) Quid de eo senserit *Calvinus*, antea dictum est. Et Bayl. Diction. T. 2. p. 1012. *En cela Calvin & Proteolus trouvent un centre d'unité: car Proteolus* (Vid. Elench. Hæret.) *parlant des Athées asso-*

(a) Lutheranus; apud omnes, licentior. De blasphemiæ & ἀθείας crimine, hæc accusatio nondum fati solidis argumentis, præterquam incertis hominum suspicacium & omnia in pejorem partem rapientium insimulationibus, niti mihi videtur. At nihil clarius constat, quàm eum non in omnibus rebus Romanæ Ecclesiæ institutis assensisse; & Bibliorum linguæ vernaculâ verforum (b) Læctioni favisse: quâ quidem opinione, tanquam penè principali à Papatu discedendi causâ, vix ullam esse, quam tenaciùs tuerentur primi Reformationis authores, aut acriùs impugnant ejusdem adversarii, nemo non fatebitur, qui in illorum temporum historiâ versatus sit.

Multos itaque libros à DOLETO conscriptos à Theologis Parisiensibus (c) anno 1544. imò omnes in (d) Indice Expurgatorio damnatos comperio: nec scio, an non ei turbas conciverint, & in ejus denique interneccionem monachale (quo nullum capitalius) odium incenderint nonnulla (e) carmina contra cucullatos scripta: quod odium adeò demum exar-

ois Estienne Dolet avec Diagoras, Evemerus, Theodore, & semblables gens, que l'Antiquité a reconnus pour n'avoir admis aucune Divinité. Priùs tamen observavi ex ejus scriptis eum aliter, ac ἀθεοι solent, sensisse.

(a) Ex iis, quæ ex DOLETI epistolis antea citavi, constat eum jam diu, cùm à Tholosanis exagretur, Lutheranismi suspectum fuisse; multumque laborasse, ut eam suspicionem expurgaret.

(b) Vide priùs inter libros de rebus sacris à Doletto scriptos, *Brief Discours de la Republique Françoise, desirant la lecture des Livres de la Sainte Ecriture lui être loisible en sa langue vulgaire.*

(c) Caille p. 112. & Bibliotheq. de la Croix du Maine.

(d) Edit. Madrit. apud Alphonsum Gomerium regium typographum 1583. 4. *Modus confitendi & modus orandi, prout impressit Doletus. Stephani Doleti opera omnia. Le Chevalier Chrestien par Estienne Dolet. Exhortation à la lecture de la Ste. Esriture par Estienne Dolet. Les prieres & craisons de la Bible imprimées par Dolet.* Inter hæc non lego Præcepta illa filio nascenti tradita, nisi forsan in his verbis [*Stephani Doleti opera omnia*] includantur; at nullam equidem causam video post generalia hæc verba, quid opus erat specialem inferere nomenclaturam. In

Indice Expurgat. edit. impensis Lazari Zetneri anno 1599. p. 215. *Stephani Doleti formula Latinarum locutionum illustrarum apud eundem Doletum. an. 1539. nihil habent, quod ad religionem pertineat.*

(e) *Dolet. Carm. 1538, p. 27.*

*Ad Nic. Fabricium Valesium.
De Cucullatis.*

*Incurvicervicùm Cucullatorum habes
Grex id subinde in ore, se esse mortuum
Mundo: tamen edit eximie pecus, bibit
Non pessime, stertit sepultum crapulâ,
Operam veneri dat, & voluptatum affecla
Est omnium. idne est mortuum esse mun-
do?*

*Aliter interpretare. Mortui sunt hercule
Mundo Cucullati, quòd inersterre sunt onus,
Ad rem utiles nullam, nisi ad scelus & vi-
tium.*

Et p. 87.

In quendam, qui cucillum abjecerat.

*Quid profuit pullum cucillum ponere,
Cùm, quam cucullus tum docet, tum ad-
fert suis,
Mentem, profanam, callidam, & sensus
vasri
Plenam, scelestam, omnique consutam dolo
Tam*

exarsit, ut in custodiam fuerit traditus. Ubi (a) *longi carceris illuvie fœdatus*, primâ accusatione impiæ fraudis reus tandem Castellano supplice carcere emissus & omni noxiâ condonatâ liberatus est. Quod quidem cum vehementer ab iis improbaretur, qui tum apud regem omnia posse putabantur, atque ob id ex iis unus primi nominis Cardinalis Castellanus gravi & objurgatrice oratione adortus esset, quòd cum in Ecclesiâ orthodoxorum (b) Pontificis locum teneret, contra omnes tamen homines, quibus religio & pietas cordi esset, eorum, qui non modò Lutheranâ lue infecti, sed etiam Dei expertes, impietatis rei essent, partes tueri apud Christianissimum Regem ausus esset, meminisse Castellanus, cum paulùm se collegisset, animo satis incitato & commoto respondisse se, de quo accusabatur, in accusatorem meritò retorquere posse, cum ipse, quod viri ecclesiastici & veri pontificis proprium esset, fecisset; ille verò, quod veri carnicis esset, ab episcopis exigeret. Episcoporum enim esse & Sacerdotum Christi & Apostolorum virorumque sanctorum, qui nobis suo sanguine Ecclesiam consecrârunt, exemplo, Regem à savitiâ & immanitate ad mansuetudinem, clementiam & misericordiam convertere, errantem ovem humeris impositam in ovile reducere &c. Se apud Regem Doleti fraudibus & sceleribus nullum patrocinium tribuisse; pro eo, qui promitteret vitæ morumque emendationem homine Christiano dignam, Regi supplicem factum fuisse: qui pœnitentiæ affectus quancumque in eo, qui temere in errorem prolapsus est, conspicitur, se illi existimare Ecclesiæ sinum expandendum esse. Ex his Castellani, uti à Gallandio referuntur, verbis apparet Doletum Lutheranâ lue infectum & Dei expertem habitum fuisse; ejusdem vitam morésque fraudibus & sceleribus depravatos; eundem temere in errorem prolapsum sui emendationem promississe; eâque conditione carcere emissum. Quod Lutheranismum spectat, facile credam causam suspicionis à DOLETO datam; quod attinet reliquam criminationis partem, satis erat (tantum fuit tunc temporis adversus Lutheranos sectam & capitale odium) quenquam non modò Lutheranum dici, sed vel minimam Lutheranos dogmatum umbram habere; ut ob eam causam unicam omnium reorum pessimus existimaretur. Reperiuntur enim inter cunctos quarumcunque partium sectatores quidam homines furiosi tam iniquo favoque ingenio, ut quemcunque ab ipso-

Tam diligenter, quàm antea, servos tibi?

*Te spes fefellit primum, & illa opinio,
Quâ cum cucullo duplici mores tuos
Posse abjici prorsus putabas duplices.*

*Ac nos simul multum fefellisti, quia
Cum veste abjectam arbitrabamur luem
Vestis, minusque cavimus, tum à te, prius
A quo cavebamus Cucullato Plano.*

Iniquius tamen à DOLETO id factum est, ut dente vestem laceret, totumque gregem oneret maledictis, quæ nonnulli

illâ tecti & in hunc intrusi meruerunt: quasi vestis magis quàm qui hâc induitur, peccasset: quasi cucullus docuisset cucullatum id, de quo in alio vestimenti genere ipsum sua mala mens tam promptè non erudiisset.

(a) Lege Vit. Pet. Castellan. in 8 Paris. apud Franc. Muguet. 1574. per Pet. Gallandium, edente & illustrante Steph. Baluzio. p. 62.

(b) Episcopatu Tutelensi ornatus fuerat. ibid p. 48.

ipforum partibus non ferventer stare animadverterint, eum statim, probum aliàs quantumvis & bene moratum merentemque non aliter exagitant, quàm si gravissimis sceleribus coopertus esset.

STEPHANUS BALUZIUS, qui *Castellani* vitam à Gallandio scriptam notis illustravit, ad locum suprâ dictum habet: (a) DOLETUS in carcerem conjectus est Tolosæ jussu Dampmartini, in quem propterea atrox carmen scripsit circa annum M. D. XXXIV. accusatus Lutheranismi, ut colligitur ex orationibus & epistolis ejus. Evasisit tamen judicio Parliamenti. De actione illâ adversus DOLETUM Tolosæ intentatâ fusè antea disserui; at verò Lutheranismum (cujus tamen suspectum eum tum fuisse non nego) uti causam, cur carcere clauderetur, apertam & declaratam solamque, neque ex ejus orationibus nec epistolis agnosco. Neque puto *Petri Castellani* verba ad illud tempus referri oportere. *Castellanus* enim episcopalem dignitatem nondum adeptus erat, cum DOLETUS Tolosæ degeret; nam epistolæ Tolosæ (b) à DOLETO ad illum datæ nullum hujusmodi titulum illi adscribunt; epistola autem libro de *Francisci Valesii regis gestis* præfixa & Lugduni anno 1539. data *Castellanum* Episcopum & Latinè [*Stephanus Doletus Petro Castellano Episcopo Salutem*] & Gallicè [*Estienne Dolet à Monseigneur Castellanus Evesque de Tulle Salut.*] compellat. In *Dictionario Morerii* lego — *Pierre du Chastel eut l'Evesché de Telle en 1549.* errore Typographi manifesto pro 1539. Quem lector ex totius ibidem sententiæ tenore ac filo deprehendet.

DOLETUS igitur in carcerem conjectus, primùm Tholosæ anno 1534. ob Lutheranismi suspicionem; aut etiam verba quædam adversus Tholosani Senatus (ut accusabatur) auctoritatem acerbius jactata. Eo tempore *Petri Castellani* Episcopatum nondum consecuti amicitiam (c) fruebatur: Secundùm, Lutetiæ anno 1544. ob novas de Religionis rebus opiniones; ubi, dum in carcere detineretur, librum scripsit hunc titulo; *Le second Enfer d'Estienne Dolet*; (d) quod scilicet hâc secundâ vice in carcerem